



**COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA
PROVINCIA DI SASSARI**

COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 44 del 18-12-2015

**Bando P.O. – FESR 2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.2.4.c :
“PROMOZIONE DI ITINERARI TEMATICI CHE VALORIZZANO IL PATRIMONIO
CULTURALE ,PAESAGGISTICO E AMBIENTALE SARDO. ULTERIORE QUOTA DI
COFINANZIAMENTO**

L'anno **duemilaquindici**, addì **diciotto** del mese di **dicembre** alle ore **18:00** nella Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

MASALA ANTONELLO	SINDACO	P
PIRAS SALVATORE	ASSESSORE	P
NORIA BASTIANINA	ASSESSORE	P
SOTGIA DANIELA	ASSESSORE	P

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. CARTA GIANCARLO.

Il SINDACO MASALA ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che l'Unione dei Comuni del Villanova è beneficiaria di un finanziamento di € 800.000,00 nell'ambito del bando P.O. SARDEGNA FESR 2007-2013. Asse IV "Ambiente, attrattività naturale, culturale e turismo". Obiettivo specifico 4.2. Obiettivo operativo 4.2.4. "Innescare e sviluppare processi di integrazione creando reti e sinergie tra risorse ambientali, culturali e settori economici". Linea di attività 4.2.4. C "Promozione di itinerari tematici che valorizzano il patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale sardo". Approvato con determinazione del Direttore del Servizio Turismo n° 1129 del 4 ottobre 2010; Considerato che la concessione del finanziamento è subordinata allo stanziamento di una quota di cofinanziamento di € 125.000,00;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Unione dei Comuni del Villanova n. 13 del 01/12/2011, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di €. 925.000,00 a firma dell'Ing. Raffaele Maloccu di Fonni;

Viste le determinazioni del responsabile del servizio dell'Unione dei Comuni del Villanova n. 7 e 8 del 24.02.2014 con le quali si approvavano gli atti di contabilità relativi alla contabilità finale e al certificato di regolare esecuzione e stato finale delle opere infrastrutturali e del completamento;

Dato atto che sulle opere in oggetto è stata ultimata la rendicontazione alla RAS e sono stati incassati i relativi acconti, regolarmente spesi per la liquidazione dei soggetti creditori;

Vista la determinazione del responsabile del servizio dell'Unione n. 10 del 07.07.2014 con la quale si approvava la variazione al quadro economico generale del progetto che tiene conto della Determinazione del Direttore del servizio dell'Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio prot. n. 1992 rep. 1286 del 16.10.2013 che ha disposto la parziale revoca del finanziamento per un importo pari ad € 95.000,00 e degli assestamenti di variazione dovuti al completamento delle opere infrastrutturali;

Vista la determinazione a contrattare del responsabile del servizio n. 11 del 07.07.2014 con la quale veniva indetta la gara relativi ai servizi; Richiamata la determinazione del responsabile di servizio n. 14 del 19.09.2014 di aggiudicazione definitiva salvo verifica dei requisiti previsti dall'art. 11 comma 8 del D.lgs 163/2006 al raggruppamento temporaneo di impresa con capogruppo la Ditta Consulmedia srl con sede in via Mattei n. 72 09170 Oristano, per un importo complessivo di € 225.355,76;

Preso atto che i servizi e le forniture previsti in progetto sono stati regolarmente eseguiti e che con determinazione del responsabile di servizio dell'Unione n. 33 del 07.12.2014 sono stati approvati gli atti di contabilità finale;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Unione n. 9 del 16.12.2015 con la quale è stato stabilito che ciascun comune aderente al progetto in oggetto dovrà incrementare la quota iniziale di cofinanziamento, in misura non inferiore ad € 4.000,00 per ciascun ente, al fine di consentire il pagamento delle spese già sostenute dall'Unione, previste nella contabilità finale e con scadenza improrogabile entro il 31.12.2015;

Rilevato che l'Unione versa attualmente in uno stato di sofferenza finanziaria, determinata principalmente dal mancato incasso del saldo finale di € 105.750,00 del finanziamento, già richiesto alla RAS;

Tenuto conto che a seguito dei colloqui intercorsi con i competenti uffici della RAS non sussistono precise garanzie sulla tempestiva data di incasso delle somme richieste, necessarie al pagamento delle fatture già presentate dai fornitori, nonché dei professionisti incaricati a vario titolo nel progetto, entro i termini di chiusura 2015 del servizio di Tesoreria Comunale;

Evidenziato che il mancato pagamento dei corrispettivi in favore dei soggetti creditori entro il 31.12.2015 implica l'inammissibilità irrevocabile delle relative spese da parte della RAS e, quindi, la revoca parziale del finanziamento già concesso;

Preso atto della necessità di far fronte ai richiamati pagamenti, al fine di evitare ulteriori aggravii di spesa in capo all'Unione dei Comuni e dei singoli comuni aderenti, attraverso la previsione di un'ulteriore quota di cofinanziamento comunale, a copertura parziale delle spese già sostenute dall'Unione sul progetto in oggetto;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

con votazione unanime favorevole dei presenti

delibera

di impegnare l'ulteriore quota di cofinanziamento del comune di Monteleone Roccadoria al progetto in oggetto in misura pari ad € 25.000, al fine di consentire il pagamento delle spese già sostenute dall'Unione, previste nella contabilità finale e con scadenza improrogabile entro il 31.12.2015;

di dare atto, come previsto nella deliberazione n. 9/2015 del Consiglio di Amministrazione dell'unione, che la quota di cofinanziamento dei singoli comuni potrà essere rimborsata entro il 30.06.2016, secondo specifico programma dettagliato da approvare con successivo provvedimento, che dovrà tenere conto dell'esito dei controlli sull'ammissibilità delle spese sostenute entro il 31.12.2015, da parte della Regione Autonoma della Sardegna.

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del servizio
F.to ANTONELLO MASALA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del servizio Finanziario
F.to ANTONELLO MASALA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il SINDACO
F.to MASALA ANTONELLO

Il Segretario Comunale
F.to Dr. CARTA GIANCARLO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero 332 del registro degli atti pubblicati e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 30/12/2015

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. CARTA GIANCARLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
per decorso del decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del d.lgs. n. 267/2000.

Monteleone Rocca Doria,

Il Segretario Comunale
F.to Dr. CARTA GIANCARLO

La presente copia è conforme all'originale.

Monteleone Rocca Doria

Il Segretario Comunale
Dr. CARTA GIANCARLO

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 18-12-2015 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA